
Piazza Garibaldi. lVolvlunicipalità (pratica n0111)

Vìa Piea. Via Ricciurdi, Viri. Spaventa. ViaS. Cosmo Fuori Il "Municipalità (pratiche n0294. 295. 293. 242. 719)
Porta Nolana. Via Aercsti

s:~AN:Ulf1}t.VO
~I

!

I
... ___J

23 fES, 2~15 i:j~lr:~: ,

A i I . mALI6--- -,7:_._._!
COMUNE DI NAPOLI I JI."BmG. . ....... """",............... I

DIREZIONECENTRALE INFRASTRUTTURE. LAVORI PUBBLICI E MOBILITA' '''''~'--~'"'='..•.,..,..".,

NO pr. ../l..tf......

SERVIZIO MOBILITA' SOSTENIBILE
SERVIZIO ATTIVITA' TECNICHE Il MUNICIPALITA'

ORDINANZA DIRIGENZIALE

OGGETTO: Istituzione di un dispositivo di circolazione temporaneo per lavori in Piazza Garibaldi e nelle
strade limitrofericadenti nel territorio della Il Municipalità.

IL DIRIGENTE

Premesso che la Direzione Centrale Infrastrutture - Servizio Realizzazione e Manutenzione Linea
Metropolitana I ha in corso, per il tramite delia Società Concessionaria Metropolitana di Napoli S.p.A. i
lavori in Piazza Garibaldi relativi alia linea I delle MN, che prevedono la prossima cantierizzazione della zona
SUD di Piazza Garibaldi;

Visto che. per i lavori sopra indicati, sono necessarie nuove occupazioni di suolo da parte dei cantieri, che
determineranno una diversa organizzazione della circolazione in Piazza Garibaldi e nelle strade limitrofe
ricadenti nel territorio della Il Municipalità;

Ritenuto pertanto necessario istituire un nuovo dispositivo di circolazione' in Piazza Garibaldi e nellestrade
limitrofe ricadenti nel territorio della Il Municipalità, cosi come riportato nella parte dispositiva della presente
Ordinanza Dirigenziale;

Visto che il dispositivo di traffico temporaneo, da attuarsi per la realizzazione dei lavori, è stato approvato
nella seduta del 28/0112014 dalla "Conferenza Permanente dei Servizi per l'organizzazione dei piani di
traffico relativi ali 'attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni lO;

Letti i verbali di riunione del 09/01/2015 e del 28101115;
Letta la nota pG/2015/124472 del 10/0211 5 del Servizio Realizzazione e Manutenzione Linea

Metropolitana I;
Letta la nota acquisita al PG/20151130987 del 12/02/2015 della Metropolitana di Napoli S.p.A.;
Letta la nota pG/2015/92388 del 02/02/15 della Metropolitana di Napoli S.p.A e visto il grafico allegato

relativo alla modifica delle aree di cantiere e della viabilità di Piazza Garibaldi e strade limitrofe ricadenti nel
territorio della Il Municipalità;
. Letto il D.L.'" 30/0411992 n0285 e successiveintegrazioni e il decreto legislativo 267/2000,

ORDINA

Istituire, dal 06/03/2015 fino al terminedei lavori - per consentire i lavòri in Piazza Garibaldi relativi alla
linea I delle MN e la consequenziale cantierizzazione della zona SUD di Piazza Garibaldi - il seguente
dispositivo di traffico, che modifica la viabilità attuale in quella di progetto, cosi come rappresentato altresi
nei n° 6 (SEI) grafici allegati che costituiscono parte integrante e sostanzialedella presenteOrdinanza:

I. senso unico di circolazione in Via Silvio Spaventa, dalla confluenza con via S. Cosmo Fuori Porta
Nolana fino a quella con via Giuseppe Pica;

2. doppio senso di circolazione in via Silvio Spaventa, dalla confluenza con Via Giuseppe Piea a quella
con Piazza Garibaldi;

3. senso unico di circolazione in via Giuseppe Piea, dalla confluenza con via Silvio Spaventa a quella
con Corso A. Lucci;

4. senso unico di circolazione in via Filippo Agresti, dalla confluenza con via Ricciardi a quella con Via
Silvio Spaventa;

5. senso unico di circolazione in via Ricciardi, dalla confluenzacon via Pica a quella con Via Agresti;
6. Divieto di sosta in via S. Cosmo Fuori Porta Nolana, nel tratto compreso Piazza Nolana e via Silvio

Spaventa, sul lato sinistro in direzione di via SilvioSpaventa;
7. Divieto di transito. eccetto mezzi ASIA, di emergenza, di soccorso e delle Forze dell'Ordine nella

1



IL DIRIGENTE S.A.T. Il M.TA
•

~"'

(f:;;;
ç,
.~.:.
o
t-
"- .
~­,,

p\
C'

corsia di Piazza Garibaldi·- zona SUD - parallela a via Giuseppe Piea e adiacente all'area di cantiere;
8. Divieto di sosta in via Silvio Spaventa, nel tratto compreso tra Piazza Garibaldi e via Giuseppe Piea,

sul lato destro in direzione di via Giuseppe Piea;
9. n" due stalli di sosta riservati a persone diversamente abili e n° uno stalla riservato alle operazioni di

carico e scarico merci in Via Silvio Spaventa, nel tratto compreso tra Via Giuseppe Piea e Piazza
Garibaldi, sul lato destro in direzione Piazza Garibaldi;

lO. Modificare la circolazione in Piazza Garibaldi secondo le modalità rappresentate nei n" 6 ( SEI)
grafici allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza Dirigenziale' .

Il presente provvedimento entra in funzione dalla data d'installazione della segnaletica stradale.
L'impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione

del presente dispositivo di traffico provvisorio nonché al ripristino dello stato dei luoghi al completamento
dell'intervento.

E' a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica
dell'avvenuta e corretta apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori; il ripristino al termine dei
lavori della segnaletica preesistente; la comunicazione, al Servizio Mobilità Sostenibile ed al Servizio
Autonomo Polizia Locale, dell'eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori.

Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della

Forza Pubblica previsti dall'art. 12 del D.L.vo 30/0411992 n0285, per l'esatta osservanza della presente
Ordinanza. .

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del Cd.S., D.L.'o 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da
chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione
D.P.R. 495/92.

IL DIRIGENTE S.M.S.
Arch. Giuseppe Pulii

2




